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Üdvözlet a tanítóknak!
Nógrádvárinegye tanítótestülete e hét folyamán 

július 3-tól 5-ig, tehát három napon át fogja évi 
rendes közgyűlését Balassa-Gyarmaton megtartani.

Szívből üdvözöliúk falaink között a népnevelés 
buzgó apostolait, ismervén jól a múltakból, hogy 
az ő működésük — bármily szerény alakban jelent­
kezzék is, mindenkor egy-egy lépéssel előbbre viszi 
a nemzet létalapjául szolgáló hazafias népoktatás 
ügyét.

íme, most is értekezni fognak a felett, hogy 
népünk szellemi színvonalának emeléso végett az 
lSG8-ik évi népoktatási törvények miként volnának 
módositandók ?

Értekeznek az wKrkôlcsnomesités*-rô), továbbá 
a „Tisztaság-, rend- és pontosságról*.

És teszik ezt a tiz havi szorgalmi idő után 
jól kiérdemelt szünnapok alatt, tehát a pihenés 
mellőzésével, hogy megvitatva a tanügy terén észlelt 
újabb fejleményeket, uj tapasztalásokkal gyarapodva 
foghassanak majdan a jövő óv munkájához.

Ily törekvéseket minden intelligens embernek 
hazafias kötelessége, tőle telhetőleg, méltányolni, 
pártolni; hisszük is, hogy julius 4-én, mint a 
közgyűlés főnapján, meg fog telni a polgári iskola 
nagy terme; különösen reméljük, hogy ott lesznek 
a hatóságok képviselői, továbbá teljes számban azon 
derék ifjak, akik az ország számos vidéke közép­
ős felsőbb iskoláiból e napokban tértek haza.

Dicsérettel kell még kiemelnünk, hogy a vár­
megye tanítótestülete közgyűlését ez évben is, mint 
többnyire, ünnepélyekkel köti össze; ily ünnepély 
elsősorban Kosztka Mihály tanfelügyelő úr jubileuma, 
melyet számára a legilletékesebb testület a tanító­
ság rendez, s melyről lapunk múlt számában elő­
zetesen már megemlékeztünk; ily ünnepély a kirán­
dulás Drégeljre, hol Wagner István fogja „Szondy 
György jellemzése* czimü művét felolvasni.

Érdekes mozzanatai lesznek továbbá a köz­
gyűlésnek az ismerkedési estély kedden, társas ebéd 
másnap ős tánczestőly a tanítótestület segedelmi 
pénztára javára.

Tehát a társadalmi téren is kívánatos mozga­
lom fogja jelezni tanítóink gyűlését.

Ugyanazért őket újból szívélyesen üdvözölve 
kiáltjuk: Isten hozta nálunk!

A millennáris kiállítás helyi bizottságának 
felhívása.

A magyar állam megalapítása ezredik évfordulójá­
nak jubileuma alkalmából 189(1. évben Budapesten 
országos nemzeti ' kiállítás megtartása liatároztatott el, 
me’yre vonatkozólag a luigyméltóságú kereskedelemügyi 
m. I i-. Miniszter úr által kibocsátott és a közönséghez 
intézett lelkes szavú felhívásról bizonyára tudomást 
szerezni méltóztatott.

A kiállításra vonatkozó előkészületek immár szor­
galmasan folynak, meri a kiállítás kezdetétől elválasztó 
idő minden pillanata kellőképen felhasználandó, hogy e 
kiállításon nemzeti iparunk híven legyen bemutatva és a 
kiállítás méltó része legyen a jubilálta ünnepélynek.

Az ezredéves kiállítás érdekeinek kerületenkint 
leendő előmozditására, . az érdekeltek tájékoztatására, a 
központi intézkedések végrehajtására és áltálában a kiál­
lítás körüli közreműködésre a kerületi és helyi bizott­
ságok hivatvák.

Midőn ezeket becses tudomására hozzuk, van sze­
rencsénk felkérni, hogy úgy a kerületi, mint a helyi 
bizottságok működését hathatós pártfogásába venni és a 
nagy, hazafias czélra való tekintettel támogatni szíves­
kedjék.

Mindenekelőtt tisztelettel arra kérjük, szíveskedjék 
saját hatáskörében is a kiállítás iránt nz érdeklődést 
felkelteni és az arra hivatottakat a részvételre serkenteni.

Minthogy ptdig egyrészt a kiállítási ügyek'körüli 
teendők költséggel vannak egybekötve, másrészt pedig 
nemcsak kívánatos, hanem szükséges is, hogy a kerületi 
bizottság oly anyagi eszközök birtokában legyen, melyek 
által lehetségessé tétetnék, hogy a szegényebb sorsú, de 
ügyes és törekvő iparosok is résztvehessenek a kiállításon, 
mihez pénzbeli segély, például a térdijak és szállítási 
költségek fedezése szükséges: elhatározta a kerületi 
bizottság, hogy kiállítási alapot létesít, melyből a fel­
merülendő költségek fedezendők lesznek.

Tisztelettel felkérjük ennélfogva, mikép becses 
adományával ez alap létesítéséhez járulni és az által is 
a kiállítás czéljait előmozdítani szíveskedjék.

Nagylelkű adományát szíveskedjék az ezredéves 
kiállítás b.-gyarmati helyi bizottságához, a mely általunk 
az alap kezelésével megbizatott s a mely évenkiut rendes 
számadást fog tenni, beküldeni.

Végül, miután az iparosok egy része csak akkor 
lesz hajlandó kiállítani, ha kiállítandó tárgyára megren­
delést kap, tisztelettel az iránt is felkérjük: szíveskedjék 
saját haLL-körében ily megrendelések tétele iránt közben­
járni s közbenjárásának eredményét velünk a további 
lépések megtétele czéljából közölni.

B.-Gyarmaton, 1894. évi junius bó 3-án.

Gróf Degenfald Lajos.
rlétk.

Kommerell Gyula, Aninger Lisxló, Debrecxeny Márton,hdjiMrolUAfi altlnOkók. h. Ma.

A szocziális és anarchikus mozgalmakhoz.
Megdöbbentőleg hatott itt is mindenütt Carnot 

franczia köztársasági elnöknek meggyilkolása.
A szoczializmusból kifejlődött anarchizmus eszkö­

zeiben nem válogat, hanem egyaránt indít merényletet 
a monarchia és reszpublika ellen.

Szomorú jelensége ez a XlX-ik század régének, 
melyet alaposan gyógyítani kell.

Mi csupán hazai viszonrainkra lépünk ebből az 
életből vissza, s rövid elmélkedésünk tárgyává teszszük, 
bogy miként kellene a bajon segíteni.

Gyakran tapasztaljuk a mindennapi életben, hogy 
vannak álpróféták, akik a nép tudatlanságát és hiszé­
kenységét Önző ezéljaikra, vwgy a népszerűség hajhászá- 
sának olcsó dicsőségére igyekeznek felhasználni s a tudat­
lan népet önvesztébe, káros mozgalmakba, erőszakosko­
dásba lovajják bele. Tisztelőiét, nagyrabecsülést érdemel 
azon törekvés, melynek czélja a nép javán, tisztességes 
módon és alkalmas eszközökkel munkálni, de eléggé el 
nem Ítélhető azon becstelen, tisztességtelen, nyílt, vagy 
aknamunka, melyet a nép álprófétái csak azért fejtenek 
ki, hogy a népet felbujtogassák, elégedetlenségét növel­
jék, teljesülhetlen vágyakat támaszszanak benne s ellene 
uszibák a jobbmóduaknak.

Be kell vallanunk, hogy Magyarországon a tlép 
helyzete nem irigylendő. Be kell ismernünk, bogy eme 
súlyos helyzeten segíteni kell, de nem olyan eszközök­
kel, mint aminőket a szoczialista vezérfértiak, ezek az 
áldastalan munkájú álpróféták választottak és igyekeznek 
alkalmazni.

Sietünk megjegyezni, hogy nemcsak az alföld mun­
kás népe az, mely nincs megelégedve a maga sorsával,* 
anyagi körülményeivel, hanem szerte az országban nyil­
vánul a nép elégedetlensége. Épen azért, mert a dolog 
igy áll, alkalmas és a helyzetet gyökeresen javító esz­
közökről kell gondoskodnunk, de nem azáltal, hogy a 
felvidék népét Amerikába szállító, lelkiismeretlen ügy­
nökök, vezessék, nem az által, hogy az alföld népének 
ügyét avatatlan, a nép vállára kapaszkodó vezérek intéz­
zék s bűnös üzelmekre "használják az egyszerű nép tudat­
lanságát.

Komoly jelenség az, mely nemcsak Hódmezővásár­
helyen, de nz ország különböző vidékein, kisebb és 
nagyobb alakban nyilvánul, mely magát a kormányt, a 
társadalmat s a nép ügyeinek vezetésére hivatott férfia­
kat méltán ejtheti gondolkodóba s méltán indíthatja 
arra, hogy a népet meg kell menteni az álpróféták öntő, 
áldáslalan munkájától.

De nézzük, hogy n szocziális mozgalmak a nép 
elégületlenségének tulnjdonképen mi az oka? A nép 
szegény, az igaz. A népnek nincs alkalma minden idő­
ben pénzt keresni, mert a gépek alkalmazása sok kézi­
munkát feleslegessé tesz, ez is igaz. Hogy egyik ember­
nek többje van, mint a másiknak, az is igaz, de mind­
ebből nem nz következik, hogy a vagyonosabbak javait 
oszszuk fel, hogy a munka árát tetszésünk szerint szab­
juk meg, azért, mert mi épen olyan emberek vagyunk, 
mint a földbirtokos, tőkepénzes és hivatalnok.

A legfőbb ok, melylyel a nép elégedetlensége síi­
tatik az, ■ hogy vannak lelkiismeretlen emlo'rek, akik a 
nép előtt fennhangon hirdetik, hogy a mai helyzet tart­
hatatlan, ma megélni nem lehet, fel kell osztanunk azt 
a sok földet, mely a birtokosok kezében van. Tetszik a 
népnek az ilyesmi. Aki ilyet hirdet előtte, azt tartja jó­
akarójának, arra hallgat. azt követi még a legnagyobb 
veszedelemben, még a töltött fegyverek elé is.

Ilyen viszonyok között nincs vesztegetni való idő, 
tennünk kell, hogy a nép sorsán segítve legyen, a lap- 
pongó, mesterségesen szított tűz kialudjék; de temünk 
kell, hogy a nép megismerje azokat, akik vezérévé tol­
ják fel magukat, akik a népszerűséget h^jhástszák, akik 
zsákmányra lesnek és tulajdonképen önhzsznukat keresik, 
vagy az eszelössóg kórjában szenvednek.

Ezt teheti a kormány, a társadalom és mindazok,

akik a nép javán munkálni hivatva vannak. Tehetik azt, 
ha kezetfogva akarják betölteni nemes éa szép hiva­
tásukat.

Nagy hiba, hogy népünk, mint földmivelő ország 
népe, egyedül a földmivelést érti, egyedül a napszám o- 
lást folytatja. Mig a mezei munka tart, addig van a 
népnek keresete, azután beáll a foglalkozás nélküli idő. 
beáll a szükség, melynek mindkettője alkalmas arra, 
hogy a nép a szocziális tanok iskolájába járjon és ma­
gába szívja az álpróféták ferde okoskodásainak átkos 
magvait.

Tessék a népet nevelni, hogy különbséget tadjon 
jó és rossz között tenni Tessék a népet józanságra, taka­
rékosságra szoktatni és tessék a háziipart elsajátíttatni 
vele, akkor lejár a nép vezéreinek s a nép a helyett, 
hogy korcsmák, közhelyeken heverve, dőzsölve, keres­
ményét fecsérelve lesi a szoczialiimus hangzatos, sokat 
Ígérő, de soha nem teljesülő szavait, dologhoz lát, keres­
ményét megbecsüli és nem fog teljesülhetlen vágyak 
után áhítozni.

Nem katona, nem csendőr az. mely megrendsza- 
bályozza a népet és elfojtsa benne a szocziális tanokat, 
a versengés, elégületlenség csiráját, hanem az, ha a 
népet szorgalomra, takarékosságra szoktatjuk és meg­
tanítjuk arra, hogy nyáron a mezőn dolgozva, télen házi­
ipart folytatva, meg tudjon élni.

Mi a szocziális mozgalmakat nagyon veszélyesnek 
tartjuk s épen azért sürgetjük, hogy a nép sorsán segí­
teni kell. Magyarországon, ez áldott földön, éhen nem 
fog meghalni senki, a nép jóléte haladni fog, de úgy és 
akkor, ha a népnek lesz jövedelmező foglalkozása és 
nem lesz egyedül a mezei napszámolásból kénytelen meg­
élni. Ismételjük, hogy e körülménynyel számot kell vetni 
és sürgősen odamüködni, hogy a nép java alkalmas 
eszközök által mozdittassék elő. akkor nem félhetünk a 
a nép mostani vezéreinek átkos munkájától, mely hogy 
úgy legyen, mindnyájunk óhaja.

Néhány szó a községi közigazgatás államo­
sítása és a körjegyzők elleni támadáshoz.

— Irta: Neue. —

I.
Mint tudjuk, a polgári házasságra vonatkozó tön- 

vényjavaslat, — mely az állam emberiségének erkölcsi 
és vallási életére nagyfontosságú, várakozáson felül — 
elfogadtatott a főrendi házban.

Ezen törvényjavaslatnak általánosságban való elfo­
gadása — kivétel nélkül — megdobbantotta a sziveket; 
s különösen azon sziveket, melyeknek birtokosai a még 
mindig betegségben sinlődő magyar közigazgatás alap­
tengelyének kerekét forgatják: talán nem állítok valót­
lanságot, ha azt mondom; miszerint — kevés kivétellel -r- 
minden képesített községi és körjegyző szive azon remény­
től áthatva dobbant meg, hogy most már csak valahára 
meg lesz a magyar községi közigazgatás államosítása; 
mert hisz a polgári anyakönyvek vezetése és a házasság 
teendőinek végzése, szükségessé teszi ezt

A megdobbant szivek sorába tartozik az enyém is, 
azzal a különbséggel, hogy ő nem a remény, de a két­
kedés tekintetéből jött gyorsabb mozgásba; mert én 
még mindig Tamás vagyok a községi közigazgatás álla­
mosításában.

Igaz ugyan, hogy a polgári házasságra vonatkozó 
törvényjavaslat részletes elfogadása is, most már bizonyos, 
melynek végrehajthatósága megvaiósithatására, kellő 
számú képzett mozgató erőkre van szükség, mi megint 
csak úgy érhető cl, ha ezen állami intézményt állami 
hivatalnokok által hajtatják végre; miből önként követ­
kezik az, hogy a mai községi közigazgatás rendszerét 
— gyökeresen — átalakítani kell.

Ámde mindennek daczára, a községi közigazgatás 
államosításának bekövetkezéséhez, nem nagy reményeket 
fűzök és ha már be is következik: akkor is féltem azt 
mert azon az utón és módon, melyen — mint a lapok 
Állításaiból sejthető — a jövendő törvényjavaslat halad 
és készül, könnyen úgy járhat, mint télen a kezdő kor­
csolyázó, hogy korcsolyája lábaival előre fut, ő maga pedig 
hátrafelé visszaesik. •

Ha pedig egy ily nagyfontosságú törvény, mely 
a haza minden egyes polgára Ügyei legnagyobb részének 
fundamentumát képezi — ingadozó alapra helyeztetik; 
akkor oly óriási bajok és nehézségek szüleményezője lesz; 
mely nemcsak egyeseknek, de az egész magyar közigaz­
gatásnak ártalmára, nem pétiig hasznára lehet

Ezzel korántsem akarok a még ismeretlen törvény­
javaslat ellen agitálni, vagy azt állítani, hogy a törvény- 
javaslatnak oly alakban leendő megalkotására, melyet 
nemcsak a csináló, de a nemzet is — különbség nélkül 

- megérteni s megemészteni bírjon, hivatott kapacitás 
nincs: ellenkezőleg, azt mondom, hogy volna, csakis az 
anyagtól, mely a feldolgozáshoz basználtatik — tartok; 
tartok s félek pedig azért mert oxen anyag részben a 
már meglévő törvényeinkből, részben pedig az illető

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
Eliáistisl péazsk, reclamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz 

intézendök.
A lap sstllemi részére s a Nyílt-térre eoaatkozó minden köz­

lemények a srerkesstöhöi küldendők.
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vállalkozó rlin«leti képességéből óbajtatik, illetve ctélou 
tátik megszereitetat. mely által azután ismét csak ült 
tacsfiak. mist mu tehbszőr vol'unk, bőgj a javaslatokból 
I«U törvények, suat fogalmak wép <ti éles elmére valla­
nak ugyan; -le a végrehajtó* * mx*ok által i* könuyrn 
rali megérthető ütközik nehézségbe.

Ét igy ez önként világosságot vet arra, bogi uem 
•»«« u; miként valaki vagy jogán, mérnök. orvo*. 
tanar stb. létére, elmeieli képessegénél fogva tórvéuy- 
jartthtol taővegezsi tudjon, b.uem »i ti »zuk>ege*. hogy 
kellő éles látása é* tag körű ismerete ti legyen arról, 
uukep mi módon lehel a közéletben art keresebh fizikai 
erővel naegvaléaitaui. szóval ki teli domborodni a tőr- 
vényből a gyakorlati adatnak ti; é< ép a szőnyegen 
forgo javaslatnál >*n a lehető leguagyobb szükség. hogy 
agy legyen as megalkotva, miszerint annak minden ejtve* 
5-átkd bemelkedjek * gyakorlati tudakulum megnyilat­
kozása; már pedig, hogy egy oly tőrvényt nyerlies-önk, 
melyben a gyakorlati oldal megrilágosodjék. a törvényt 
tasalmányouu kezdő — végrehajtásra hivatott — elme 
által helyesen megértessek é* okot ne adjon at oly gy. k- 
raa előforduló téve* magyarázatra, — szerény nézetem 
saerint csak úgy érhető el, ha a hazára ily fontos tör­
vényjavaslatot elméletileg szerkeszteni vállalkozó, a köz- 
aégik ügyeinek végzéséről és * mindennap mi* és más 
előforduló ügyek ismeretéről ott a helysrinén szerez 
magának tájékozást. mert csak így győződhetik meg 
arról, hogy az 5 képzeletét ha kell tágabb. hol megint 
sxükebb korlátok közé vinni.

Do ran meg egy mód eme nagyjelentőségű mi- 
Teletheti helye* anyag szerzésre, ba az egyes községi 
kőzigazgatasi ágak elméleti é* gyakorlati ismertetésére, 
pályadijak tűzettek volna ki. mely által elétetett volna 
az, hogy a községi közigazgatás pályáján napMámoskodó 
jeleteiak, a legjobb tudomásuk és tehetségűkből kifolyó­
lag, vállalkoztak volna a mű elkészítésére; ezáltal nem 
lett volna a törvényjavaslat elkészítésére hivatott ész 
kisebbítve, csaki* adatot nyert volna, az ó elméleti ma­
ga* képetaégének érvénye>itheté*ebcz; é* a több szak- 
könyvekből bővebb tájékozáshoz juthatott volnx bogy 
mi módon lehet a mostan uralkodó papirlázt gyógyí­
tani, mely úgy a községek, mint az ügyeket végzőkre 
üdvöt lenne.

Ezen elmondottak által, tárol legyen fo'em, még 
egy előttünk timeretlen törvényjarazht fölötti kritikám, 
de meg magyarán kimondva, nem úgy akarok feltűnni, 
mintha elég magas személyiségnek tudnám magamat 
arra. hogy egy ily törvényjavaslatot alkotni tudó élre 
elmét megbírálni képes lennék é* ezért előre is kije— 
leotem. hogy ez csak egy szerény vélemény, egy községi 
közigazgatási napszámos szivének indulataiból folyó meg­
nyilatkozás é* a gondolat, eszme szabad — talán n<-m 
helytelen — szárnyalása.

(FolrUtáu é* vége kivetkezik.)

Tanügy.
A „Nógrádi Lapok* múlt számít kíváncsian vet­

tem elő, azt hittem, találok benne nemcsak szépen ki- 
dolg> zott, hanem a valóságnak teljesen megfelelő tanügyi 
csikkeket; kettő volt benne, az egyikben nem csalódtam, 
abban, mely Kosztka Mihály kir. tanfelügyelőt méltatjj, 
mit jubileuma elők&szöbén megttiztelésnek tartok, a 
másik rzikket átnézve — reményemben csalódtam. A 
polg. iskolákról szóló Aliquis-től eredt czikk nem felelt 
meg a valóságnak. (A polg. tik. alatt a fiúosztályokat 
értem, a leányiskolával nem foglalkozom, arról a bírálat 
mindenkor csak dieshymnus.) A fiúiskolára vonatkozó 
jelentés elfogulatlanabb lehetett volna akkor, ha a czikk 
az öesze* osztályokban tapasztalt vizsgákról ir egybeha- 
sonlólag. Kiragadni egy osztályt a hatból » azt a annak 
osztályfőjét emelni ki. nem tárgyilagos bírálat. Ilyen 
bírálat nem -gye* a polg. tik. tanítási rendszerével. 
Ott az osztályfőnök munkája csak annyiban több, hogy 
ellenőrzi a mulasztásokat, a tmárjkozásokon jelentést tesz 
osztályáról, felelős annak fegyelmi ügyeiért, a tanításra 
nem terjedhet ki figyelmessége, mert más osztályokban 
b tanít, a tanítás eredménye a többségtől, a szakelő­
adóktól függ. Az osztályfóség ott jár felelősséggel és 
nagyobb érdemekkel, * hol egy vagy két tanítóra van­
nak bízva egy-egy osztálynak a tárgyai.

A polg. tik. IV. osztályának azon er dményeben. 
melyet ■ czikk egyik sukanocakája c-upáo az osztály- 
fore fen, szorgalma* és elismerésre méltó munkálá-ral 
közre hatott a polg. fiaiskolánál működő tanár majd 
mind, az osztályfőnök a 12 tárgyból rank kettőt adott 
elő: az írllytant * a földrajzot.

A polg. fiúiskola 1. o. párhuzarno-xá vált s a mit a 
t közönség aligha tud e párhozamosság a tanítótestület 
önkéntes, semmivel sem kárpótolt készségéből állott elő. 
Az I. osztálynak a) r>ne sokkal jobb volt mint a b) 
rész, nem mintha az osztályfőnök ragy a kiválóbb figyel- 
meeeég lett volna annak az eredményezője, hanem m-rt 
véletlenül az a) o»*tályh* a jobb teh-taégflek kerültek. 
A IV. oeztály nem vált be ilyennek, középszerű, olyanok­
tól tudom ezt, a kik pedig figyelték az övezett osztályok 
vizsgái t, tanítottak azokban s 1 —2 osztály vizsgáját sike­
rültebbnek mondták a IV, osztályénál.

Jíetn tudni bát miért róija fol a czikk többek farad­
ságát egynek, miért rórja fol az összes o«zláhok haladását 
egy osztálynak, mikor az idei IV. osztály volt a légi á*ot- 
Ubh. a mi szorgalmára i* hatott

Ha vt'abol szak rendszer a di ró. t-it filet oktat, ott 
általános eredményről van rtó, » miről a czikk is megem- 
lAmifc. azt pedig sem az oirttlyfonelr. wm az igatgjfó- 
ntk, hanem minden egyes tanárnak tudhatni b». A polg. 
iskolánál nem az ontályrendsrerb-n, hanem az egyes sza­
kokban mntatfcorhatnék feltűnő haladás iag> rűlyedés, ha 
ellen nem wlyorná egymást * sok mindenfele tárgy.

Bármilyen dkerfift legyen a vtzögí, arról nem lehet 
•jjén* aiaposeággal a tanulónak ét tanítónak egy éti mun­

kájára kői étkeztetni. Az évközben kifejtett lelitiumwe'es 
munka a legjobb biztosíték, euuek az ellenőrzése többet érne 
a vizsgái tapasztaluknál, ha elfogultság nem vezérelne ott 
i» egyeseket.

Későbben bővebben fejtem ki a vizsgarendszerre vo­
natkozó nézeteimet » anuak miként való megbízatást.)

Aliquid.
Lapunk mull Mámában * uuiuyi rovat inkább csak ál- 

latino, (ujn.itásokat húsúit. nem pedig bírálatot a vizsgákról. 
Szülésén fogadjak a tirgyiUgu, kritikát a tanügy tejlesatéae 
< rdckétxn. de azért nem kell annak a rollegiafitáa rovására 
történni. A t-ik o.ztály vizsgáját azért tartottuk sikeresnek, 
inert ott a tegteáMabb tanuló is tudott tatamit » 34 közUI 
zsák 1 bukott tuvg Trhal a IrgrusMalib tanulók is tanullak 
valamit, h"gy azt az ételben felhasználjak Mert utóvégre is: 
.m,a n h»lae. mmI vitae discimus '- Vejül megjegyeztek, hogy 
bármily kediravk a |>o|g. leányiskola tanítónői, azokról dics- 
hymnntolcat nem zengtünk SMra.

Béna tagja volt a .Nógrádvármegyei tanitótestület*- 
n<-k a nógrádi kór. Nem kutatjuk az okokat, mik tették 
bénává, de hogy okok voltak, tanúbizonysága a tanítók ügy­
szeretetén is hajótörést szenvedett társulási szellem.

Folyó hő 25-ike óta azonban minden megváltozott, 
egy megifjodott tanítókor kelt életre a régi rumjain s így * 
megyei t mítulrstülel egy nagyon i* számot tevő taggal 
erűsbüdött.

A tanítótestület még 1893. évi október hó 26-án és 
27-én tartott közgyűlésén kimondotta, hogy a nógrádi kör 
hosszú haldoklásán segítenie kell s ezért megbízta Vilcsek 
Gyula kisiuarosi ügybuzgó kitűnő tanitót, hogy óhreszsze 
életre ba lehet a már történelemnek szánt kört.

Kosztka Mihály a figyelmét mindenre kiterjesztő kir. 
t infolügyelö lelkes felhívása és Ifruga József testületi fá­
radhatatlan elnök támogatásával Vilcsek ügyesen szerkesz­
tett soraiban fel is hívta a nógrádi járás tanítóit a tömörü­
lésre s tijjá alakulásra s e tanítók 26-ta meg.ií értette a kor 
intő szavát f. hó 25-én Bétságra gyülekezve alakuló ülésre.

A tanítótestület választmánya Vilcsek támogatására 
s a testület iránt netalán táplált kételyek szétoszlatására 
Wagner István választmányi tagot küldötte ki. Wagner 
első sorban ti üdvözölte s majd lelkesítette a tanítókat, 
arutin velük tisztelgett Balás Ferencz főbírónál, majd 
Kubinyi Endre plébánosnál, mindkettőnél mint a tanügy 
igaz bajnokainál, a tanitók valódi barátainál.

Az ülést Oroszi Pál a kör elnöke nyitotta meg, majd 
elnöki lemondójában Üdvözölte a kir. tanfelügyelőt, a tanító- 
testületet és * tanítókat, áldást kérvén mindannyiok műkö­
désére.

A kör méltatván, elnöke majdnem két tizedes buzgal­
mát, fáradozásait neki, úgy a vele lelépő tisztikarnak jegyző­
könyvi kőszönctetszarazott, sőt az elnököt örökös tisztelet­
beli elnökül választotta.

Az Olé-f összehívott Vilcsek adván elő azután meg­
bízatása indokait, majd programját fejtette ki, mi a tanitók, 
de Wagner István választmányi kiküldött helyeslésével is 
találkozván, ez utóbbi lelkeaitőleg üdvözölto a tanítókat.

Vilcsek az egybegyűltek egyhangú véleménye alap­
ján kös.önetet mondott a kör felélesztése érdekében tett 
intézkedéseiért a kir. tanfelügyelőnek, a központi választ­
mánynak .< kiküldöttjének Wagner Istvánnak.

Az uj kör elnökéül egyhangúlag az elfáradni suba 
nem tudó Vilcsek Gyulát, alelnökké: a rég kipróbált 
tanerőt, Turóczy Gábort, jegyzőül: Walez Ilezső ifjabb 
tanítót, pénztárosul: Makay Sándort, kinek a testület 
érdekében kifejtett tevékenysége nem egyszer volt tapasz­
talható, kőnyvtárnokul: Glutz Nándort —- kihez a kör 
szintén szép reményeket fűz — választotta.

A tagdijak beszedése M.vkay Sándor «erős kezébe 
kerülvén 9 frtnyi eredmény éretett el — a nrgrádi kör­
ben eddig alig látott valami. A kör könyvtárát egy 
bizottság fogja átvenni. Az alapszabályok módosításához 
előadóul a kör Vílcseket választotta, a kir. tanfelügyelő 
jubileumán a kör üdvözlő iratát az uj elnök adandja át.

Eszmecsere is volt a tanítói javadalmik rendezése 
érdekében, minek eredménye, hogy a kör egyelőre figyelő 
állást foglal el.

A délutáni órákba nyúló ülés végre kir. tanfelügyelő­
nek a tanítótestület központi választmányának s Wagner 
István kiküldöttnek, továbbá Vilcsek Gyula elnöknek fára­
dozásaikért jegyzőkönyvi köszönetét szavazott s tiszteletbeli 
tagokul Balás Ferencz főbírót a valódi tanügybarátot és 
Kubinyi Endre rétsági plébánost mint tágabb körű tanitót 
s a tanítók igaz barátját tiszteletbeli tagokul jelölte ki. 
Az ülést közebéd fejezte be, melynek első: Oroszy Pál 
által elmondott fosztja Kosztba őfihálly kir. tanfelügyelő, 
a má*odik Vilcsek Gyula által mondott pedig Druga 
József testületi elnök * Wagner István éltetésével végző­
dött, melyek a távíró sodronyain csakhamar tova is 
szállottak. Pohár köszöntőt nyertek még a két tisztelet­
beli tagjelölt: Hálás és Kubinyi, a volt elnök, az uj el­
nök. Oroszy Jenő leikési stb.

R - s. - 

Nógrádi (palócz) nyelvtörténeti külön­
legességek.*

Italogby Itezoíltöl.
f. 

Sávos K»b.

Egy múlt századelői salgótarjáni liatórjiiró pňr- 
ben következő rttizletro találtam: *E< innen egyenesen 
mindenütt keresztekkel megjegyzett fák között Zngy-

♦ Oly el»b/,l ínütilMm. hosry fisry Ud«ős dolmA többnyire * 
-regények fillérei, a sok kicsiből léie.ulnek, lp»rko.lum mír mint 
» t»l<H-/í» »/'dg*Wráj« foljegyezní minden < erkély isjlUágot, 
mit »nép ajkáról >lle«t< m. nörrétéwtett » Jf. Xyelvor X.XI. 
fitly * Magyar TájezötárlrtO .Kjrano »id ■'< így vármegyém 
jrréllárntikévá jéven, hsh.léktelsii borrá Istiem a régi iratuk 
nyelvtörténeti Memponlltól vretc, Akotatteáhot ^rrrény gylljle- 
ményenr • nyrhtorf*neíi-»zoiárl>* b» nem jutlistván, réetlmn a 
Só/rádi l.*p»k mai évfolyamában atltap körré Ebből van tri rrn- 

,raém egy ptf ryr-veen nozrádi (palo-r) kiHonlcgeeeéget -aulát 
rgyeunl fogalom logikai irtodarerem utján ImmiiUtní. Surao.

várni Vecseklöre, a Medve* érdéin keresztül vévö utón 
atlng hágván unnák túl ismét két kitetsző hányásokat 
kikhez Circiter tiz lépésnyire egy üreg tölgyfán s egy 
c-erfán réti kereszt jeleket is mutattak, mely hánya­
sokat Sávos-Kubon Vecseklön felyiil hányásoknak 
nevczlenck és azokat az niegirt Zagyvái és Salgói-Puszta 
határoknak végső képpen vallották lenni.*

L'tánnézve, azon meggyőződésre jutottam, hogy 
ez a Sávos-Kub alig lehet más, mint Somoskó. Hogy 
azlan illető jegyzőkönyv Írója, hogy mint jutott hozza 
a régtől Soinoskeönek íratott várát s illetve helységet 
a 18-ik században ilyetén pogány hangzású néven je­
gyezni: történeti emlékezel — vagy néphagyományi 
utón? — ki nem nyomozhattam. Nem maradt tehal 
más mint magát ti nevel állítani vizsgálószék elé: ha 
unt tud. valljon tnaga-mtigúrn.

Hogy ti .csap* -szab, (sövény) .szó* *szöv*-fé­
lékkel rokon *sáv< mit jelentsen, köztudomású: .széle­
sebb vagy keskenyebb,csikfortna vonal a kelmén, szöve­
ten.* (Bttllagi) De mi lehet az a >Knb<? ez a szokatlan 
alany, melyről az állittatik, hogy sávos.*

Erre nézve eltekintve az olcsó dicsőségtói; 
rámutatni, hogy n Sotnoskő ulórészének megfelelő, 
— tehát =— kő — lássuk: — csiszoljunk várat várral; 
A teniesmegyci .Kubin< az Árpádok korúban mint az 
eltűnt •Keve-várniegye< székhelye »Keve vára* nevet 
viselt. .Mennyiben pedig .Keve* a. ni. .kő* (kova) 
nagyon közel áll a föltevés, melyszerint a Kubin 
• Kub* törzse is a >Keve*-nek felel meg.

Témának tehát: Ha .keve* = kő. váljon .kub* 
ueni-é szinte kő?

Az ember ugyanis, ki isteneit a saját képére te- 
renitgeti. a földalakulásokat s hát főkép a hegyeket is 
szeniélvesité. A hegynek van háta, van mália, gerincze, 
nyaka, szirtje. sőt lába is s csak ép a chef 3 oeuvre a 
a feje hiányoznék? ismerve nyelvünk bölcs géniusát, 
ez csaknem lehetetlen.

8 hát én ezt a fejet ép a >knb« (kúp) szóban 
vélem fellulúlhatni. Kisértsük a hegy nyakára, szirtjére 
helyezni, váljon oda illik s igy oda való-e?

Hogy a »kup« — >kub< fejek — főt jelentett, 
arra nézve — nehogy szertelenbe csapjunk — tanukép 
elég csak n töröknek tartott >koponva< — >gabona, 
(buzafej v. ö. >kepe« — .kéve* = egy köteg buzafő) 
továbbá >kupa« (halúlfő), -kába* fejbajos; .kefe* (vő. 
fösü) sőt .köpeny* és'*sapka< (v.ö.indgcrntán .capotte* 
.capuclion., »kap|>e« stb) közös eredőit szócsoportot is 
fölhozni, mennyiben t. i. a fejtakaró csuklya utján 
jutott nevéhez: tehát feji fogalom.*

Különben kellő elég lenne csak a .kap* (szájjal 
bekapni valamit) cselekvés hang (clamor conconiitans) 
főneve a »kép« s majd a .koplal, (koppan a foga) 
szóinkra utalnom, hogy a »kub« föisége — kapilalis- 
sága a tudományos-igazság színvonalára emeltethessék.

S itne, oda jutottunk, hogy a fő (tető) fogalmát a 
kő fogalmával összekapcsoljuk.

Ha a -bérez, .szírt* — elhagyván a jelzői »kő«- 
előtagot képes átvilten követ jelenteni, inért ne válla- 
mitlmtii — rögzíthette villa a »kub« (kúp) szót — a 
nyelvét alkotó ős a kő fogolont névszavává? — annyi­
val inkább, mert ti hegyek teteje (= fejet** rendszerint 
kopár, kopaszaké, vagyis szikla szokott lenni.***

A hangzói skála tehát »kub> — »kup« >kov< 
(kova) .kav< (kavacs), »keve« és »keő« »kő«.

>Sávos-Kub< tehát ezek szerint n m. réteges, osz­
lopos, soros-kő. S hn mármost követ, kőzetet keresünk; 
melyre a .sáros* jelző rá illik, az kétségkívül a somos­
kői hires-liajlott oszlopzalu cserkő (bazalt) lenne.

S mennyiben föltevésem, hogy l. i. »Sávos-Kub. 
>Somoskő*-nek felel meg, megállja a sarat, érdekes 
ezen nyelvtörténeti adat az úgynevezett népetimologia 
szempontjából: — mennyiben feledvén a .sávos* s 
még inkább a .kub* jelentését — hasonitással élvén, 
az egészet úlmodemizálta »Somoskő.-vé; noha rom­
nak — legalább jelenleg a tájon nyoma sincs.

Hirek ős különfélék.
Szontagh Pál val. bel. titk. tanácsol főrendiházi tag, 

az országgyűlés üléseinek berekesztése után hazaérkezvén, 
pihenő-helyül azsrlyi fürdőt választotta, hová ő excellen- 
tiáját mára tárják. Példáját követhetnék más nagyuraiok is, 
akik — sajnos — többnyire külföldre mennek üdülni, holott 
a huni fürdők kellő pártolás mellett szintén fölemelked­
hetnének a külföldiek színvonalára.

Gróf Zichy Ferencz senior kir. tárnokmester úr 
június 27-én Balassa-Gyarmtiton járt, hogy mint az 
itteni'róm. kálit, egyház első kegyura, a királylátogatás 
alkalmából,az idő behatása által inár megrongált templomot, 
szakértő közeg kíséretében személyesen megvizsgálja. Ő 
ezcellentiája beható vizsgálat után az égési templom gyö­
keres kijavítását elrendelte. Ez is egyik monumentuma lest 
tehát a királylátogatásnak, s a helybeli rém. kath. hívek 
hálásak lehetnek a kegyes patronus intézkedéséért.

Scltovszky János alispánunkat nevenapján 
(jun. 21-én) igen sokan üdvözölték. A vármegvi tisztikart 
Tiltmyi Ferencz főjegyző vezette az alispán elé, iszivre- 
ható szép bestéddel tolmácsolta a tisztikarnak a szeretett 
alispán iránti meleg és őszinte éneiméit.

Dr, Pulsrky Ágost jun. hó 27-én jelentette be 
az országházion lemondását orstággyüléli képviselői állá­
sáról.

* .Mindezekről nnityolib keretben sok őrdekeset lehetne el- 
tnnndani.

•• Arr*. Iiouy volt egy fejjelentett „tét-.féle nAnk keltó 
lózonj.íg a .kup'.lx'ili .kitprsj* „kúpra** .koMos-.nsk teljesen 
mesfolrM „telil* (V. ö tetftj ragy i> feji, tejheti.

V. 0. I'rrglon (Trlítiv bírom fej. Tovább* » 
rolnin brill rnp-< spo stbt folt (rlóhegy, hegyíok) tulsjdnnkép 

-e-lty íeltvr szrinrlye.ilett hr|tytA|f, fotilréitlet feje. V. 0. lovíbbo 
„kúp* ás „kapni- „fok* és „fogni* analógiát. SxeriO.
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Stesser József ni. kir. belügyminiszteri miniszteri 
tauácsos úr, a nemzeti szinház é» a ni. kir. operaház h. 
intendánsának jól talált arczképét közli az „Ország-Világ* 
köpés lap. Az arczképét a miniszteri tanácsos úr sikeres 
működésének leírása egészíti ki; nem kis elégtétellel és 
örömmel tölt el ez minket, balas-a-gyarmatiakat. kik ö 
méltóságát büszkén valljuk a magunkénak.

Az url bandérium, mely szeretett királyunknak 
Balassa-Gyarmatra való bevonulását kedvessé, látványossá 
és emlékezetessé fogja tenni, mega’akultnak tekinthető. 
Ugyanis örömmel értesülünk, hogy llerchtold Artur gróf, 
aki daliás szép alakjánál fogva leginkább hivatott a bandé­
rium vezetésére, a vezetést elfogadta. Az úri bandérium, 
igen helyeseu, m öltözet és felszerelés tekintetében a 
nógrádi hagyományokat fogja követni. A fekete kalpagon 
ott lesz az ezüst halál E: a Zrínyi-féle rövid fekete mente, 
mely iránt az Ősök, miként ez megőrzött festményeink­
ből látható, — különösen rokonszenveztek. A sötétpiros 
nadrág és a czitrouisárga kordován csizma szintén nógrádi 
diszviselet. A lótakaró mindkét oldalát nógrádvármegye 
czimere fogja díszíteni. Azóta, mint értesülünk, ismét 
történtek jelentkezések s így remélhető, hogy a tagok 
száma 40-re fel fog szaporodni.

Hontvármegye főispánjául, mint értesülünk, 
Leatyánazky Sándor alispán kir. tanácsos úr van 
kiszemelve. Ha e bir megvalósul, úgy ebben a tényben 
az igazi érdemek méltó diadalát látjuk kifejezése juttatni.

Az őszi hadgyakorlatok. Említettük már, hogy 
alispánunk a múlt bét nagy részét a székesfővárosban 
Budapesten töltő, hol a kormánynál főispán úr ő mlgával 
együttesen iparkodott a vármegye intentióinak érvényt, 
továbbá némely irányban informátiót szerezni. Fáradozá­
sukat siker koronázta, amennyiben belügymitii-zter úr ö 
nrulga tekintettel arra, hogy a királylátogatás alkalmából 
a vármegye oly tetemes kiadásokat kénytelen tenni, mit 
a törvényhatóság május 31-iki közgyűlése által megszava­
zott összegek által fedezetüket csak részben nyerik s tekin­
tettel arra is, bogy a megye országos érdeket szolgál a 
király illő fogadtatásával, a miniszter úr a székház átalakí­
tási költségeinek részbeni fedezéséhez húszezer forintot 
biztosított a megyének. Az utóbbi napokról Eljegyezhetjük, 
még, hogy Qörgei József ezredes, cs. és kir. lovastestőr 
századparancsnok szintén uapokig tárgyalt az alispán úrral 
a végett, hogy az Ő felsége udvartartásához szükséges 
hátas és kocsilovak (stb) kellőkép elhelyezhetők legyenek. 
Nem csekély feladat ez, ba meggondoljuk, hogy három­
négyszázra tehető az udvar és az itt megjelenő katonaható­
ságok lóállománya, s legelőbb is ugyannyira kell még szá­
mot tartanunk a polgári hatóságok és egyes urak részéről. 
Ugyancsak a múlt héten a m. kir. Államvasutak részéről 
számos mérnök jött Balassa-Gyarmatra, hogy az e-zt'rgoiu- 
-nána—b.-gyarmati vonalat a királyiátogaťá s alkalmából 
felülvizsgálják. Egyszóval akad itt most a hatóság >knak 
rendes teendőiken Elül elég más rendkívüli dolguk.

Érdekes vendége volt a múlt hét közepén városunk­
nak Reményi Ferencz cs. és kir. sorhajó-zászlós szemé­
lyében; nevezett tiszt, ki rokonai látogatására jött honánk, 
a múlt évben Ferencz Ferdinand Eherczeg praesumtiv trón­
örököst az .Erzsébet* hadihajón tett világkörutján kisérte, 
s érdekes tudósításaival a magyar hírlap olvasó közön­
ségét ellátta. A fiatal hajóstiszt az utazás befejeztérel azon 
kitüntetésben is részesült, hogy a Eherczeg világkörutja 
leírásának magyar egybeállításával lett Bécsben megbízva.

Áthelyezés. Tóth Sándor m. kir. honvédszázadost, 
népfelkelő nyilvántartó tisztet a m. kir. honvédelmi nm. 
miniszter úr a balassa-gyarmati zászlóaljhoz áthelyezte. 
Nevezett százados az előtt éveken át volt az itteni honvéd­
tisztikar és társas életüknek egyik népszerű kedves tagja, 
utóbbi állomáshelyéről Trencsényből már megérkezett.

Eljegyzés. Szilussy Margit kisasszonyt, Szilassy 
Béla prímás-uradalmi kasznár, megyebiz. tag és neje 
sz. Farkas Mária urnö kedves, müveit leányát, junius 
21-én jegyezte el Dejtáron Hollady Nándor úr.

Hymen. Brezowszky Imre f. hó 24-én esküdött 
Könczöl Gizella úrhölgynek a nógrád-berczeli r. katb. 
templomban örök hűséget. Az esküvőt kedélyes estebéd 
követte Walla László úr vendégszerető házánál Gután.

Péte.*-Pál napja az aratás megkezdésének hagyo­
mányos napja. Felvidéki tótjaink nagy csoportokban in­
dulnak le a rónákra, a hol reng a kalásztenger. Dudaszó 
és tánczczal vonulnak végig könnyedén B.-Gyarmat E- 
utczjjau, míg néhány hét múlva nehéz megrakott szeke­
rekkel veszik utjokat hazafelé minden szoczialis és anar­
chikus énelmektől menten.

A Madách emlékügyi bizottság Scitovszky János 
alispán és emlékügyi bizottsági elnöknek vezetése mellett 
jun. 28-án ülést tartott, mely alkalommal Pajor István 
kir. tanácsos úr előzetes bírálata alapján felülrizsgálta a 
b.-gyarmati polgári iskola tanulóitól beérkezett pályamű­
veket. A bizottság az első 40 koronás dijat Zolnay 
Lászlónak, a második 26 koronás dijat Jakobovics Bélá­
nak, a harmadik 16 koronás dijat llugyccz Ervinnek 
Ítélte oda. A losonezi Egymnásiumból és tanitóképezdé- 
ből pályaművek nem érkeztek be, és pedig azért, mert 
a bizottság és a jelzett intézetek közt fennforgó ügy 
mely Kovács Ferencz és társai felebbezése folytán a nm. 
m. kir. közoktatásügyi minisztériumhoz van felterjesztve, 
még a czimzett minisztérium által 4 óv óta elintézést 
nem nyert. A bizottság megsürgeti az ügy elintézését.

Nyilvános köszönet. Scitovszky János vármegyei 
alispán köszönetét szavaz főidő Hottovinszkv Károly b.- 
gyannati rőm. kath. esperes-tdebános urnák, a ,Slária 
Valéria* vármegyei közkórház alapja javára tett 5 frt 
adományáért

.Nógrád a Közügyért* mindent megtesz: áldoz 
a kultúrának, a hazának! Csak azt a felírást, amelynek 
a székház homlokán ragyognia kellene, nem tisztítja 
meg, azt a közmondást Urtva, hogy: ,a jó bornak nem 
kell ctégérl*

Tánczmulatságrok. A nógrádrármegyei tanító­
testület — B.-Gyarmaton tartandó közgyűlése alkalmából 
lánczmulaUágol rendez jul. hó 4-én esto 8 órakor a

Erdő-helyiségben, kedvezőtlen idő esetére a Balassa- 
szálló emeleti termeiben. b.-gyarmati ált. iparte-tület 
pedig — székháza javára jul. hó 8-án tartja láncz- 
mulaUágát a podluzsányí cseres erdőben.

Gyilkos merénylet Zubovlcs Fedor ellen. A 
P. H. a következő sajnos esetről hoz tudósítást: Zubo­
vú* Fodor, a világszerte ismert bátor lovas és kiváló 
sportsman ellen a szolgálatból elbocsátott lovásza gyil­
kos merényletet kísérlett meg. Zubovic.- szó i baton a 
Evárssban időzött s az esti vonattal utazott baza a 
Verőcze mellett fekvő birtokára, az úgynevezett Migazzi 
ka-tél) ha, a hová Vérmezéről lóháton ment. A mint 
Zubovics a kastély udvarán lévő istállók közelébe ért, 
elbocsátott lovásza a háta mögé került * orozva l.elé- 
döfött a kezében tartott vasvillával. Zubovics akkor a 
többnyire magával hordott zsebre vol véréből a merénylőre 
lőtt s annak kézosuklóját átlőtte. A lovászt a nem várt 
önvédelem anny ira megfélemlítette, hogy futásban kere­
sett menedéket, a hatóság azonban még óznak kézre- 
keritette. Zubovies, mivel a szúrás erejét lovagló kabátja 
mérsékelte, nem nagyon súlyos sebet kapott. A merénylő 
ellen a Eljelentés az illetékes kir. törvényszéknél meg­
történt s a helyszínére dr. Megyery István kir. alűgyész 
és dr. Vída Géza kir. törvszéki bíró jun. 28-án utaztak el.

Díszkuglizás fog tartatni julius hó 3-án a délutáni 
órákban a gazdasági egylet minta-telepén. A meghívók már 
ki vannak bocsátva. Akik veletlen-égből meghívóhoz nem , 
jutóitok. szíveskedjenek aziránt Fáy Arpád úrhoz fordulni.

Tízezerháromszáz forint iskolai segély lesz. 
lft> frtos stipendiumokban, a legközelebbi tanévre, mely 
1894. év őszen kezdődik, az állami erdötisztek azon 
fi- ós leánygyermekei részére adományozva, kik gyúrná- j 
siumokban és reáliskolákban, vagy a selmeczbánvái m. 
kir. erdészeti akadémián, illetve leányiskolákban, vagy 
női tanitóképezdekben fogják tanulmányaikat folytatni 
s eddigi bizonyítványaik szerint .jó* és .jeles* osztály- i 
zattal bírnak. Kérvényeiket, hatósági vagyonbizonyitvány- I 
nyal is ellátva, legkésőbb f. é. július hó H-jg az ..állami 
erdötisztek gyermekeinek iíéVélését segélyzö 
alap“ bizottságára czimezve Budapestre, a Eldmivelés- 
ügyi minisztériumhoz kell bekűldeniök. A hatalmas 
stipendium hétbarmadrésze fiuknak, egy harm ad része pe­
dig leányoknak adatik ki.

Az évi vizsgákat a zárdában junius hó 27-én 
tartották meg ng. Farkas Mihály ez. kanonok és fid. Hotto- 
vinszky Károly alesperes elnöklete alatt számos tanügy 
barát s a szülők élénk érdeklődése mellett. Mint a korábbi 
évek során, úgy az idén is a legszebb eredményt észleltük 
a paulai sz. Vincze-rendü tisztelendő nővérek által vezetett 
e hat osztályú leányiskolában, melyben az előirt miniszteri ' 
tanterv szerinti tanítás semmi csorbát sem szenved azáltal, 
hogy itt a vallás-erkölcsi nevelést intensivebb módon esz­
közük, mint többi iskoláinkban. Harm idfélszáz tanulója 
volt az intézetnek, tehát oly szám, mely ugyancsak sok 
munkát adhatott a négy tisztelendő nővérnek, kik egyszer­

smind a kéz: munkákra u alaposan tanítottak a leánykákat, 
miként azt a munkakiallításou fényesen igazolta. Á nővérek 
mellett különös dicsérettel kell kiemelnünk t. Kla- 
csánszky Józsefh»\j\>. róm. kath. káplán urat, ki fárad­
ságot szigteo nem ismerve, a hittan önzés elemeire és a 
bibliai történetekre tanította a leánykákat, úgy hogy azt 
ők, miut észleltük, nemoak megtanulták, de még is szerették. 
—• A balassa-gyarmati izr. elemi népiskola zár 
vizsgád pedig junius 24 25-én tartattak meg a szülők és 
tanügybarat>k élénk érdeklődése mellett. E vizsgálatok 
eredménye szintén teljesen kielégítette várakozásunkat; 
a tanítás a kor és a paedagógiai követelményeknek megfe­
lelő volt. A tanulók feleletei különösen a magyar nyelvtan, 
és a számtanból annyira kitűntek, hogy Szilágyi Mór ügyvéd 
az í-kolaszék világi elnöke, indíttatva érezte magát az 
iskolaszék teljes megelégedésének adni kifejezést a taní­
tói kar hazafias működése felett. Az iskolaszéknek azouban 
figyelmébe ajánljuk, hogy a kétnemű tanuló ifjúság által 
igen nagy számmal látogatott ez iskola felszerelései hiányo­
sak ; holott tudva lévő, hogy a tanítás sikerének egyik 
alapfeltétele, miszerint a szükséges taneszközök a tanítók 
rendelkezésére álljanak. Hisszük is. hogy jövőre nem lesz 
okunk e miatt felszólalni.

Kossuth Lajos szobrára Zeke Kálmán kir. 
járáabiró úr az országos bizottság 756. számú gyűjtő 
ivén következő adományokat gyűjtött össze: Zeke Kálmán. 
Gubecz Mara (egy pernek az eredménye) 3 —3 frt. Tomia 
József. K. L. Balás József. Szilágyi Mór, Pletrich János. 
Heffier Richard, Scheiber Mór, dr. Domán Zsigmond. 
1—1 frt. Lóri Bernát 50 kr. Tornyos József. Hutník 
István, Breitenlechner Ferencz, 20—2Ô kr. Szamkó János. 
Habéi András. 10—10 kr, összese.i 16 frt 30 kr, mely 
össaeget Zeke Kálmán a pesti hazai első takarékpénztár 
egyesülethez küldötte el jun. 26-án.

Cs. kir. szab, biztosító-társulat. Május hó 23-án 
tartatott meg ezen társulat rendes közgyűlése, melyben 
az 55-ik üzletérre (1893) vonatkozó üzleti jelentés és 
zárszámadások beterjesztettek. Ezekben a következő jelen­
tékenyebb adatok foglaltatnak: Életosztály: Az említett 
éviién elfogadott bizt. 12,483. 990 frt tőke és 34. ezer 
811 frt évjáradék összegre rúgnak. A biztosítási állo­
mány 1893. év régével kerek 72 millió és 187.260 frt 
évjáradékot tett Halál- és éieteset biztosítások után 
1,250.283 frt 48 kr. fizettetett ki. Ezenkívül függő 
károk részére 267.025 frt helyeztetett tartalékba. A 
díjtartalék 1,373.043 frt 38 krrai szaporodott és tesz 
15.8 millió forintot. Az elemi biztosítási ágakban (tűz és 
szállítmány) a díjbevétel 6,840.806 irtot tett. A Tisszbiz- 
tositék részletének levonása titán 2,305383 frt 62 kr. 
fizettetett ki. A kártartalék 476,803 frtot, a díjtartalék 
1,809.785 és a több éri biztosítások tárczája 23,065.997 
frtot tesz. A kamatlábnak ujabbi csökkenésére való tekin­
tettel az életbiztosítás külön nTereség-tartaléka erösbité- 
sére ismét 100.000 frt fordittatott. Ezen összeg levonása 
és leírások keresztülvitele után 338,258 frt 70 kr. felesleg
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„ZACHERLINT“ 
mert ez a leggyorsabban és legbiztosabban ölő szer mindennemű rovar 

kiirtására.
Mi szólhatna világosabban utolérhetetlen ereje és jósága mellett, mint 

óriási elterjedtségének sikere, melynél fogva nem létezik más oly szer, melynek 
forgalmit a „Zacherlin* legalább tizenkétszer Elül nem múlja.

D<> kérjen mindenkor lepecsételt pslaczkot és csak olyat, mely a .Zaeherl* 
névvel van ellátva. Minden egyéb értéktelen utánzás.

A palaezkok árai: 15, 30. 50 kr, 1 frt, 2 frt Zacherlin-megtakaritó 30 kr. 
Elárnsitó helyek:

Bnlassa-Gyarinaton: Cservényük György. Kanitz ölön, Felsenburg Ti­
vadar, Vilim Gyula, Benkó József, Stommer Károly, Hummer Mihály, Eben- 
fűhrer Lajos. Winter Ármin,

Ipolyságon: Dombó Károly,
Snlgó-Tarjánban: Holéczy Gusztáv, Majernik József, Mandl Gábor, 

Okolicsánvi Lajos, Grossberger Miksa. Körey Dániel, Both,
Csabim: Józsa Dezső uraknál,
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marad. OtxuUVul nMirrnyenkint Ü2 írt (2 frttal több 
múl *i cióxő *' bea) fizettetett ki. A <ii|~ cs tiywewég- 
tartalékok meghálálják a 19 millió forintot «■<. követ- 
ke*ö tetelrkböl állanak: Ai elet-ntioita. dijtartatéka: 
14.685 99Ô írt A tüt- r« rtAlltmAnybritvoitás tartaléka: 
1.809.785 frt. Tartalék értékpapírok Aifohi>iuingadöttL 
sara 327.287 frt. Dupourhiiis tartalék: .MM.IXM fit. A> 
«]étbiito«iu» külön ujérrség'tartalcka t’HXUlrtrt írt v» ai 
Altalanos nyereség-alapok 1,214.963 írt.

Színház.
A srui steion \eg»t ért. Vesxpréiuy Jenó. F. M. 

K. E. sunUnalat* pénteken f. h. 30-ín tartotta utolsó 
»18*dasat ö.-tiyannaton. VissxaUkmtesM-l d-rek társul­
tnak itteni müködéaere, örömmel konstatálhatjuk, hogy 
ax elmúlt síéton, habár anyagilag kevésbe, de sxellemilrg 
a legsikerültebb volt; ügy ax előadott darabok, mint a ki- 
fogastalan ptecux elöadx-ok, melyek bármily elsőrangú 
nagy város előrehaladott igényeit is képesek kielégíteni, 
bittó látottak Vvsiprémy restére a kórőuseg fokozódó és 
Állandó rokon&xenrét. Vestprviuy é» színtársulata oly érdr- 
meket zxerxett, több évi itt működése alatt, bogy nemzeti 
kultúránk jelentékeny tény etiljének, a magyar színészét:: k 
állandó es hittos talajt épitett városunkban, s elődei által 

ejtett < sorbákat teljesen kicösiörülte. Midőn a ssinlánulat 
távoxtával. annak jól kiérdemelt, kifogástalan működéséért 
teljes elismeréssel udőtunk. azon óhajunknak adunk kifeje­
zést Vestprémyt és társulatát mielőbb városunk falai kört 
Qdvöxölhetni.

Ax utolsó heti uiu-or:
Héttőn: f. hó 2tLáu „ Lilupászlor* operetté újdon­

ság adatott a szezonba:: 2-sZur kitűnő előadásban, hogy a 
szépszámú közönség ismét csak arou meggyőződéssel távo­
zott, hogy e sxintársulat valóban érdemes a pártolásra.

Kedden: f. hó 27-éu Koiulóísi Ilona jutalmául , A 
két árva* népies dráma került stinre. Jutalmazottat, ki 
.Luist* játszotta, tisztelői virágcsokrokkal és tapsokkal 
halmozták el; de meg is érdemiette. Komlóssy Ilonka a 
társulat kedves naivája, ez estén ismét fényes bimnyitékát 
adta kiváló tehet* •gének i a vak koldus leánykát az érzel­
mek oly megható sziugazdagiágával ruházta fel. hogy nem 
egy néző szemébe kényeket csalt. Mellette: llatvany. Sz. 
Nemet, Relay, Déry, Oláhné, II. Lévay Berta stb. szereztek 
megérdemelt tapsokat.

Szerdán: f. ho 28-án „Holím an meséi“ bájos zenéjű 
operában műt itta meg a társulat, hogy képes ily fajta nehéz 
kla—ikus zeneművek sikeres előadására is. Erdőss a czim- 
-z-repbcn v lóban brillirozott s szép hangját mindvégig 
teljesen érvénye-itelte. l’osfay Ella, mint „Olimphia* úgy 

játéka, mint.énekével elragadta a közönséget. Hatvani Ede, 
hármas su*r<’|>ébeii kitűnő volt. A többiek úgy az ének­
karok és zenekar kifogástalanul működtek közre.

Csütörtökön: t. hó 28-án érdekes drámai estéje volt 
a társulatnak. Színre kerültek: .l’.<rasz‘becsüb*l“ olasz 
draiuolelte és ,|,<*ugyel zsidó* uigy hatást ért dráma. Az 
elsőben Vesxprémyué Ágh Ilona asszouy ragadta el művé­
szi játékával a közönséget s érdemiette ki az elismerés 
tapsait. .Lengyel zsidó* főszerepét .Muthist* Relay adta 
s mondhatjuk kitünően s különösen az álomképben emel­
kedett Itélay játéka azon művészi színvonalra, melyet a 
közönség hosszantartó, zajos tapsaival jutalmazott meg. 
Kitűntek még: Komlósi Ilonka, Oláhné, Déry, Sz. Németh 
és Tisztay.

Péntek f. hó 29-én utolsó előadásul: .Próbabázas- 
.-ág* ment, melyben H. Lévai Berta, Oláhné, Komlóssy 
Lanka, Sz. Német, Relay, Tisztay. Hatvaui egyaránt jeles­
kedtek.

A színtársulat szombaton uj állomására Nagy-Suránc­
ba utazott, mely szintén a ,F. M. K. E. szimkerűletbe 
tartozik. R. ■

Felelöt szerkesztő: Horváth Danó.
Fömunkatárs: Reményi Károly.

SCHÜNFELÖ MIKSA,
kirp. és ászt, bútorraktára B.-Gyarinat.

.jLlOSSUTH-ttcUban.
Ajánlja dtean fölszerelt, jutányos árú rak­

tárát szilárd anyagból készített, modern ízlésű, 
külűnf. fa-, vas- és kárpitosbútorokban úgy egyen­
ként, mint szalónok, szobák, vendéglők és egy­
leti helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús 
választék olajnyuinatú és üvegre festett, kitűnő 
kivitelű, tetszetős fali táj- és egyéb ábrázatú 
képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű és 
méretű koporsók nagy választékú raktára.

0C VMákt ■et'vaáelíuk pontotaa é« lehetőleg gyor­
sáé teljeaitteteek. 'Ws ,

Egy JA házM való 8« uztaloa taaoaczal azoeetl felvétetik.
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„HUNGÁRIA“
országos magyar vajkiviteli részvénytársaság értesíti 

a t. gazdaközönséget,
hogy irodáját Budapesten, Dalszinház-utcza 10. sz. a. megnyitotta és 
vajtermelésre vonatkozó bejelentéseket elfogad és vajszállitási szerződéseket köt; 
a vajátvételt azonban csak f. évi október bő l-én kezdi meg.

Ennélfogva felkérjük a t. gazdaköxönséget mielőbbi bejelentkezésre, mert 
egy vajtermelésre berendezendő tejgazdaság felszerelése tekintettel a már is be­
állott tömeges megredelésekre, legalább is 8 hetet vesz igénybe.

Részletes, az egész okszerű vajtermelést röviden tárgyaló szó-vagy Írás­
beli felvilágosításokkal legnagyobb készséggel szolgálunk.
A „Hungária“ országos magyar vajkiviteli részvénytársaság 

igazgatósága:
Báró Jósika Gábor s. k., Kunkel Imre s. k.,

elnök. vezérigazgató.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Alulírott Sztranyavszky Géza, kir. közjegyző közhírré teszem, hogy a Gazdák 

és iparosuk általános hitelszövetkezete b.-gyarmati fiókjának fűszer- és vegyes 
kereskedésében általam leltározott áruczikkeket, önkéntes nyilvános árverésen, B.- 
Gyarmaton, az üzleti helyiségben folyó 1894. évi július 3-án és a következő 
napokon, mindig délelőtt 8 órakor, készpénzfizetés mellett eladom ős arra az ár­
verésre a venni szándékozókat meghívom.

B -Gyarmat, 1894. évi junius 27-én.
Sztranyavszky Gáza, kir. közjegyző. (P. H.)

Tanuló fölvétetik
Az őszi hadgyakorlatok ideje alatt

. Ö Felsége a királynak
vármegyénkben történd legmagasabb látogatása alkalmából aján­
lom inngamat bármily átállásit

dísz-inagyar-oltazékckaek
n lehető legjutúnyosnbb árfeltételek mellett való pontos és gyors 1 
elkészítésére. Megrendeléseket már most elfogad

Gescheit Ármin, *
férfiszabó Balnssngynrmaton.

SyotMSuU óit. Hite LAixltafoM

V
EV

D
EG

LÖ
. Vendéglő-áthelyezés.

A b.-gyarmati Kaszinó-épület azon földszinti 
helyiségeiben, a hol eddig a cznkrászda volt, tel­
jes kényelemmel fölszerelt vendéglőt, sörliíizat 
és kávélihznt nyitottunk, hol a n. é. közönség 
minden igényeinek megfelelve, egyszersmind vendég­
szobákkal és úri fogatok számára istállóberendezős- 
sel szolgálatára állunk.

Tisztelettel: Steiner Dávid, bérlő.
Teller/1 ff nácz, vMidttglöa.

Uj, szabadalmazott 
öiimiiköiló 

szölövesszö- és növény permetező 
„SYPH0NIA“

fölülmúl minden eddig ismert 
permetezőt, mivel iinmíiko- 
dóeu permetez.

Több ezer ily |termetezö 
van mii.'* alkalmazásba:: es 
ugyanannyi elismerő bizo­
nyítvány tanúskodik arról, 
hogy-'1 ..Syphonla" szerkezete 
minden m :« h:l- >ti-i z<-hi szer­
kezetet fölfilmitl. ‘M |-,j

Way fa rí li Pii. óh TárMii 
gazdasági gíp-gyúr.

k0MnJegM»égi gyár borsnjtók és gyiintőlrs- 
értékesítési gépek számára 

Bécs, II 1. Taborstrasse 70. sz.
Árjegyzékek Ingyen. — Képviselők felvétetnek.

Kern Testvérek
vas- és fűszerkereskeíésében LéTón.

Ad Ehn. 2B7. l“9l.

Vadászjogbérbeadási hirdetmény.
A fol< ki (éd/iirg lien-zegi erdôlnviital n herczeg-iiriuliilmi erdő- é* mezóviidászttti 

jogot Ipoly-Útkén iriiebeli ajánlat utján folyó évi november 1-tól újabban hat Hl) évre 
hérbe sdja Az ajánlat .fc legkésőbb f. <•. angusztus fb-tg nz alulírott erdóhivnlallmz adan­
dók be, hot a radá-zjog l>. rt>< adó-ára vonatkozó feltételek is megtudhatok. ‘

Megjegyeztetík azonlmn. hogy n h. rr zegi uradalom fenntartja magának a jogul, a 
tar nagy-ágára való tekintet n< lknl ta rlrtj.’íif azt vála-ztani, kit erre nézve legmegfelelőbb­
nek talál. Főlek, IsOl, junto- I Len.

Cobtiru licrczcgi crdöliíviittil.


